
Σελίδα 1 από 4 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  42/2017 της  Επιτροπής Ανάπτυξης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης 565/2017 
------------------------------- 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση απευθείας ανάθεσης παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και εργασιών, για την κάλυψη 
αναγκών των Διευθύνσεων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας βάσει της υπ’ αριθμ. οικ. 6150/20.11.2017 
εισήγησης της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π. Ε. Δράμας. 
 

Σήμερα, 21-11-2017 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00π.μ., συνήλθε σε δημόσια Τακτική Συνεδρίαση, η Επιτροπή 
Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ύστερα από την αριθ. Δ.Δ.ΟΙΚ. 
6945/16-11-2017 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με 
το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010.  
  

 Η συνεδρίαση υποστηρίχτηκε και με το σύστημα της τηλεδιάσκεψης στις αίθουσες των τηλεδιασκέψεων 
της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας όπου ανήκουν τα μέλη της Επιτροπής. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Δημούδη Ελένη, Πρόεδρος 

2. Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος,  Αντιπρόεδρος 

ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
1) Ιμπράμ Αχμέτ, 2)  Μπούτος  Ιωάννης,  3)  Λιθηρόπουλος Χρήστος, 4) Τραϊφόρος Βασίλειος,    

5)   Ζιμπίδης Γεώργιος 

ΤΟ  ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ  ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
1) Τερτσούδης  Χρήστος 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ:   
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
1)   Μοσχοφίδου–Βλάχου Ελεονώρα, 2) Τσολάκης Σταύρος  απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.    
 

Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η  υπάλληλος  της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  
κα.  Ψαλτοπούλου Ελένη   του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού Α’β. 
 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο εννέα (9) μελών ήταν παρόντα τα οκτώ (8) μέλη, η 
Πρόεδρος της Επιτροπής Ανάπτυξης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
  Στη συνέχεια, η Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής σύμφωνα  με το άρθρο 168  παρ. 1 του 
Ν. 3852/2010, για συζήτηση ή μη εκτός ημερήσιας διάταξης λόγω του κατεπείγοντος ενός (1)  θέματος  και 
ζήτησε  την συζήτηση αυτών  μετά τα θέματα  της ημερήσιας διάταξης. Ομόφωνα αποφασίστηκε η συζήτηση του 
ενός (1)  θέματος  εκτός ημερήσιας διάταξης πριν τα θέματα  της ημερήσιας διάταξης. 
 
 Στη συνέχεια η Πρόεδρος της Επιτροπής Ανάπτυξης δίνει το λόγο στην κ. Μοχωρίδου Ραχήλ, υπάλληλο  του 
Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Δράμας, η οποία εισηγούμενη το πρώτο 
θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής την υπ’ αριθ. οικ. 6150/20.11.2017 
εισήγησης της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π. Ε. Δράμας που  αναφέρει τα εξής: 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω49Κ7ΛΒ-Τ7Π



Σελίδα 2 από 4 

«ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 164 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010), που αφορά στις 

Επιτροπές του Περιφερειακού Συμβουλίου. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/τ.Α’/2016), 

αναφορικά με την προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/τ.Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 

4. Την υπ’ αριθ.226/2016 (Πρακτ.18) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4191/τ.Β’/27-12-2016), με την οποία μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα 

έγκρισης της απευθείας ανάθεσης παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και εργασιών της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στην Επιτροπή Ανάπτυξης που συστήθηκε με 

την αριθ.156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

(ΦΕΚ 2765/τ.Β’/15-10-2014), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

5. Την αριθ.πρωτ.ΔΔ.οίκ.230/20-01-2017 εγκύκλιο του Γενικού Δ/ντή Εσωτερικής λειτουργίας της 

ΠΑΜΘ, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τη διαδικασία έγκρισης της απευθείας ανάθεσης 

παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και εργασιών των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης, από την Επιτροπή Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ.  

6. Την αναγκαιότητα έγκρισης απευθείας ανάθεσης παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και εργασιών 

για την κάλυψη των αναγκών των Διευθύνσεων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας 

 

Εισηγούμαστε 
 

Α.  Την έγκριση της απευθείας ανάθεσης παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και εργασιών, για την κάλυψη 

αναγκών των Διευθύνσεων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, σε βάρος των εγκεκριμένων πιστώσεων του 

προϋπολογισμού, και σύμφωνα με τις αντίστοιχες αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης που καταχωρήθηκαν 

στο Μητρώο Δεσμεύσεων από την αρμόδια Υπηρεσία, και έχουν αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

φέροντας το μοναδικό Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης (ΑΔΑ), στους παρακάτω αναδόχους όπως αυτοί 

παρουσιάζονται στον πίνακα που ακολουθεί : 

 
 

Α/Α 
ΑΡΜΟΔΙΑ ΓΙΑ 

ΤΗΝ 
ΑΝΑΘΕΣΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ 

ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
Α.Φ.Μ. 

ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

Α. Δ. Α. ΚΑΙ 
Α.Δ.Α.Μ.  

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 

ΠΟΣΟ 
ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

€ 

ΑΔΑ: Ω49Κ7ΛΒ-Τ7Π



Σελίδα 3 από 4 

Β. Για όλες τις παραπάνω αναφερόμενες αναθέσεις και προκειμένου να διασφαλιστεί το δημόσιο συμφέρον, έχουν 
προηγηθεί όλες οι διαδικασίες που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία  (έρευνα αγοράς, ανάληψη 

1. 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΘΡΑΚΗΣ/ 
Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ/ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ 
ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ, 
66133 ΔΡΑΜΑ 

ΤΗΛ.: 
2521351401 

Αριθμ. Πρωτ.: 
6415/1-11-

2017/ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ Π.Ε. 

ΔΡΑΜΑΣ 
ΑΔΑΜ: 

17REQ002224
277 

Περιλαμβάνονται οι υπηρεσίες « 
Προετοιμασία αναβατήρων Χιονοδρομικού 

Κέντρου Φαλακρού για τη χιονοδρομική  
περίοδο 2017-2018». Ειδικότερα: 
1.Ετήσιος μαγνητοεπαγωγικός έλεγχος 

συρματόσχοινου έλξης τριών (3) 
συρόμενων αναβατήρων (ΣΑ1- 

ΧΙΟΝΟΤΡΥΠΑ), (ΣΑ2-ΚΑΡΤΑΛΚΑ) και 
(ΣΑ3-ΜΕΣΤΑ)  και ενός (1) τετραθέσιου 

εναέριου αποσυμπλεκόμενου αναβατήρα 
(ΕΑ1), έκδοση της σχετικής έκθεσης 

ελέγχου. Ο έλεγχος γίνεται με βάση τα 
Ευρωπαϊκά Πρότυπα EN 12927-6, ΕΝ 

12927-7, ΕΝ 12927-8 
2.Λειτουργικός έλεγχος εναέριου 
τετραθέσιου αποσυμπλεκόμενου  
αναβατήρα ΕΑ1 (προβλεπόμενος 

έλεγχος Ε1), που περιλαμβάνει  δοκιμές 
με φορτίο του εναέριου αναβατήρα για 

την διαπίστωση της επάρκειας των 
συστημάτων κίνησης (κύριο σύστημα με 
ηλεκτρικό κινητήρα και σύστημα κίνησης 

ανάγκης με κινητήρα DIESEL), την 
αποτελεσματικότητα των φρένων, τη 

λειτουργία των συστημάτων 
αυτοματισμού και προστασίας. Έκδοση 

της τεχνικής έκθεσης ετήσιου ελέγχου Ε1. 
Λειτουργικός έλεγχος 3 συρόμενων 

αναβατήρων ΣΑ1, ΣΑ2, ΣΑ3, 
(προβλεπόμενος έλεγχος Ε1), που 

περιλαμβάνει  δοκιμές χωρίς φορτίο του 
αναβατήρα για την διαπίστωση της 

επάρκειας των συστημάτων κίνησης, την 
αποτελεσματικότητα των φρένων, τη 

λειτουργία των συστημάτων 
αυτοματισμού και προστασίας. Έκδοση 

της τεχνικής έκθεσης ετήσιου ελέγχου Ε1 
3.Εργασίες προετοιμασίας των 

αναβατήρων (ΕΑ1, ΣΑ1, ΣΑ2, ΣΑ3) και 
εργασίες κανονικής, συνήθους ετήσιας 
συντήρησης  όπως περιγράφονται στο 

εγχειρίδιο συντήρησης των αναβατήρων 
(πχ. λιπάνσεις, συσφίξεις, ηλεκτρολογική 
συντήρηση συστημάτων αυτοματισμών 

πυλώνων και σταθμών, συντήρηση 
καρεκλών και οργάνων έλξης,  κρέμασμα 

οργάνων έλξης 3 συρόμενων 
αναβατήρων). Προετοιμασία των τριών 

(3) αναβατήρων αρχαρίων για λειτουργία. 
4.Προμήθεια και εγκατάσταση 

απαραίτητων βασικών υλικών συνήθους 
ετήσιας συντήρησης (περιλαμβάνει 8 

ελαστικά περιλαίμια συρόμενων 
αναβατήρων, 2 ελαστικά περιλαίμια 

εναέριου 4θέσιου αναβατήρα, 36 κιλά 
ειδικού γράσσου λιπάνσεων, καλώδια και 

μικροϋλικά γραμμής ασφαλείας 
πυλώνων, λιπαντικό και φίλτρα 

πετρελαιοκινητήρα IVECO εναέριου 
4θέσιου αναβατήρα). 

Πρόκειται για απολύτως αναγκαίες ετησίως 
επαναλαμβανόμενες εργασίες για την 

λειτουργία του ΧΚΦ και έχουν τον χαρακτήρα 
του εξαιρετικά επείγοντος. 

Το κόστος των συγκεκριμένων αναγκαίων ανά 
έτος υπηρεσιών είναι γνωστό στην Υπηρεσία 
και προέρχεται από μακροχρόνια έρευνα και 
διαδικασία. Προηγήθηκε έρευνα αγοράς και 

διαβούλευση και πραγματοποιήθηκε  
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  για 5 
και 7 ημέρες αντίστοιχα από 13/11/2017 έως 

και 17/11/2017 και 10/11/2017 έως και 
17/11/2017 με αριθμ. 6563/10-11-

2017(ΑΔΑ:64ΝΤ7ΛΒ-ΗΑ8), που αναρτήθηκε 
στην ιστοσελίδα της ΠΑΜΘ και της ΠΕ 

Δράμας. Κατατέθηκε μία προσφορά αυτή της 
εταιρείας ΜΟΝΤΕ ΝΟΥΛΙΚΑΣ-ΥΙΟΙ 
Ν.ΝΟΥΛΙΚΑ Ο.Ε. συνολικού ποσού 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24.428,00 € 
Βάσει αυτών, επιλέχθηκε ο μειοδότης: 
ΝΟΥΛΙΚΑΣ-ΥΙΟΙ Ν.ΝΟΥΛΙΚΑ Ο.Ε . 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΑΝΑΔΟΧΟΥ: 

ΜΟΝΤΕ 
ΝΟΥΛΙΚΑΣ-

ΥΙΟΙ 
Ν.ΝΟΥΛΙΚΑ 

Ο.Ε 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΙ

ΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

5ο χλμ. 
Βέροιας 

Νάουσας, 
Πατρίδα 

Ημαθίας,  ΤΘ 
300,  59100 

Βέροια 
ΤΗΛ. 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ: 

2331067347, 
FAX: 

2331066133, 
Email: 

monte@mont
enoulikas.gr 

ΑΦΜ: 
082578630 / 

ΔΟΥ 
ΒΕΡΟΙΑΣ 

Αριθμ. 
Πρωτ.: 

158079/288
1/10-11-

2017 
/ΓΕΝΙΚΗ 

ΔΝΣΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙ

ΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜ

ΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛ
ΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩ

Ν 
ΤΜΗΜΑ 

ΕΦΑΡΜΟΓ
ΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΕΡΓΩΝ 
ΑΔΑ:  

6ΟΛΚ7ΛΒ-
ΛΚΟ 

ΑΔΑΜ: 
17REQ0022

24377 

24.428,00 € 

ΑΔΑ: Ω49Κ7ΛΒ-Τ7Π



Σελίδα 4 από 4 

υποχρέωσης δαπάνης, πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος όπου απαιτείται κλπ) όπως βεβαιώνεται στα 
έγγραφα των Υπηρεσιών του ανωτέρω πίνακα, τα οποία εστάλησαν στην Υπηρεσία μας.  

Γ.  

1. Η απευθείας ανάθεση αφορά παροχή υπηρεσιών, η δαπάνη των οποίων δεν υπερβαίνει κατά είδος σε ετήσια 
βάση το ποσό των 20.000,00€ συν Φ.Π.Α. και μέχρι σήμερα συμπεριλαμβανομένου και του αιτήματος που 
εισηγείται η υπηρεσία έχει δαπανηθεί μαζί με την αιτούμενη δαπάνη το ποσό 24.428,00 € με το Φ.Π.Α. και 
ολογράφως είκοσι τέσσερεις χιλιάδες τετρακόσια είκοσι οκτώ ευρώ.» 

 

Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη  το άρθρο 164 του             
Ν. 3852/ 2010 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Αναπέμπεται το θέμα στην  Υπηρεσία προκειμένου είτε να προβεί στη διαγωνιστική διαδικασία του Ν.4412/16, 
είτε να παραπεμφθεί στην Οικονομική Επιτροπή Π. Α. Μ. Θ. εφόσον θεωρείται εξαιρετικώς επείγουσα η 
κατάσταση κατ’ άρθρο 176 παρ. γ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για 
τον λόγο ότι από το αίτημα της Υπηρεσίας  η Επιτροπή κρίνει ότι πρόκειται για έργο και δεν είναι της 
αρμοδιότητάς της να το εξετάσει.  
  
  Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  565/2017. 

 
        

 
 
 
 
 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΔΗΜΟΥΔΗ ΕΛΕΝΗ 
 

                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 
1.  Τερτσούδης Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος 
2.  Ιμπράμ Αχμέτ  
3.  Μπούτος Ιωάννης 
4.  Τσολάκης Σταύρος (απών) 
5.  Λιθηρόπουλος Χρήστος  
6.  Τραϊφόρος Βασίλειος 
7.  Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος    
8.  Ζιμπίδης Γεώργιος 

 

ΑΔΑ: Ω49Κ7ΛΒ-Τ7Π


		2017-11-23T14:14:44+0200
	Athens




